
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

ORDINANZA DEL SINDACO N. 110 DEL 09/08/2019

OGGETTO:  MODIFICA ED  INTEGRAZIONE  ORDINANZA SINDACALE  N.  103  DEL 
06.08.2019 "EVENTI DEL 9 E 13 AGOSTO 2019 - DETERMINAZIONI A TUTELA DELLA 
PUBBLICA INCOLUMITA'"



IL SINDACO

Premesso che, nell’ambito del programma delle manifestazioni relativo al mese di agosto, 
sono previsti degli eventi sulla spiaggia di Marina di Campo, e specificatamente:

 Color Music Festival - 9 agosto 

 90 Wonderland by Club 64 - 13 agosto

Considerato che per tali occasioni si prevede un discreto afflusso di partecipanti provenienti da 
tutta l’Isola d’Elba;

Valutata la necessità di adottare tutte le idonee misure a tutela e garanzia della pubblica 
incolumità, della sicurezza e dell’ordine pubblico, anche allo scopo di prevenire potenziali  
situazioni di pericolo;

Richiamato il  proprio precedente provvedimento n. 103 del 06.082019 con il quale era 
stato disposto di provvedere per i giorni 9 e 13 agosto 2019:

 allo spostamento della Mostra mercato artigianale estiva dal Lungomare Mibelli a 

Piazza Dante Alighieri;
 alla rimozione entro le ore 20.00 degli  ombrelloni  e dei  lettini  dello Stabilimento 

Balneare “Il Capriccio” e del Punto Blu n.8, e di ogni altra attrezzatura posizionata 
sulla  porzione  dell’arenile  interessata  dagli  eventi  che  possa  rappresentare  un 
pericolo per la pubblica incolumità;

Rilevato che alcune delle misure adottate, in considerazione delle esigenze rappresentate 
dagli  operatori  del  settore  balneare  ed  alla  luce  delle  ulteriori  valutazioni  tecniche 
effettuate dal personale preposto alla vigilanza, possano essere lievemente riviste;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto l'art. 54, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dall'art.  
6  del  D.L.  23  maggio  2008,  n.  92,  convertito  in  Legge  24  luglio  2008,  n.  125,  che 
attribuisce  al  Sindaco,  quale  ufficiale  del  Governo,  il  potere  di  adottare  provvedimenti 
finalizzati a prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la  
sicurezza urbana;

Tenuto conto dell’eccezionalità del divieto, nonché della sua temporaneità;

ORDINA

La modifica ed integrazione del proprio precedente provvedimento n.103 del 06.08.2019 e, 
per quanto in narrativa esplicitato, per i  giorni  9 e  13 agosto 2019  in occasione degli 
eventi Color Music Festival  e 90 Wonderland by Club 64 organizzati  sulla spiaggia di 
Marina di Campo:



 lo  spostamento della Mostra mercato artigianale estiva dal  Lungomare Mibelli  a 

Piazza Dante Alighieri;
 la rimozione entro le ore 20.00 delle prime 5 file degli ombrelloni e dei lettini dello 

Stabilimento Balneare “Il Capriccio”, con impegno del gestore di garantire, a propria 
cura e spese,  idoneo servizio  di  sorveglianza dell’intera area in  concessione,  a 
partire dalle ore 20 di entrambe le giornate e fino al termine degli eventi;

 la chiusura della struttura precaria a servizio dell’attività ludica “Junglefloat Elba” e 

la rimozione di ogni attrezzatura posizionata all’esterno; 
 la rimozione entro le ore 20.00 degli ombrelloni e dei lettini del Punto Blu n.8 e di 

ogni altra attrezzatura posizionata sulla porzione dell’arenile interessata dagli eventi  
che possa rappresentare un pericolo per la pubblica incolumità;

DISPONE

 che l’inottemperanza a tale divieto sia punita con la sanzione amministrativa pecuniaria 

nelle misure pari a: min. € 50,00 - max € 500,00, fatta salva l’applicazione dell’art.650 
del Codice Penale;

 che il presente provvedimento venga affisso all'Albo Pretorio per un periodo di giorni 15 

(quindici) e, al fine di renderlo noto alla cittadinanza e agli operatori, che ne venga data 
ampia pubblicità, anche mediante organi di stampa e di informazione;

 che copia del presente atto venga trasmessa alla Prefettura di Livorno, al Commissa-

riato di Polizia di Stato di Portoferraio, alla Stazione Carabinieri di Campo nell’Elba e 
alla Polizia Municipale, incaricata di assicurare il rispetto dell’esecuzione del presente 
provvedimento.

L'osservanza  delle  disposizioni  del  presente  provvedimento  diviene  obbligatoria  con 
decorrenza immediata, dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio.
E’ fatto obbligo a chiunque spetti  di  osservare e far osservare quanto disposto con la 
presente Ordinanza.

INFORMA

che avverso la presente Ordinanza può essere proposto ricorso al TAR Toscana, entro il 
termine di 60 giorni dalla sua pubblicazione o, in alternativa, ricorso Straordinario al Capo 
dello Stato entro il termine di 120 giorni, nei modi previsti dall'art. 8 e segg. Del D.P.R. n. 
1199/71.

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)




